

Proponente / Tomador		Município/UF
PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES		COUTO MAGALHÃES/TOCANTINS
Nº do CT	Empreendimento / Apelido	
REC. PROPRIO	CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DA ESCOLA MUN. MARISA LULA DA SILVA	AGROVILA DO PROJETO DE ASSENTAMENTO UNIÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		
OBRA: CONSTRUÇÃO DE FECHAMENTO DA ESCOLA MUN. MARISA LULA DA SILVA		BDI 20,35%
		SINAPI abr-26

Encargos sociais SEM desoneração: Horista: 110,74% Mensalista: 68,05%								
ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO		
	SINAPI/	SICRO				UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL COM BDI
I			FECHAMENTO COM ALAMBRADO					
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					
1.1	C	4069	MESTRE DE OBRAS (HORISTA)	H	40,00	32,26	38,82	1.552,80
	C	2707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	H	20,00	131,73	158,54	3.170,80
			SUB TOTAL					4.723,60
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	C	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	3,00	495,00	595,73	1.787,19
2.2	C	105137	LOCAÇÃO DE MURO/FECHAMENTO	M	494,00	0,70	0,84	414,96
			SUB TOTAL					2.202,15
3.0			INFRA-ESTRUTURA					
3.1	C	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	19,76	72,58	87,35	1.726,04
	C	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	3,95	3,40	4,09	16,16
	C	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS	M2	98,80	23,75	28,58	2.823,70
	C	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	250,00	65,80	79,19	19.797,50
			SUB TOTAL					24.363,40
4.0			FECHAMENTO COM ALAMBRADO					
4.1	C	103361	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X29CM (ESPESSURA 14CM (ESPESSURA 14CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	81,25	91,68	110,34	8.965,13
4.2	C	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	296,40	7,00	8,42	2.495,69
4.3	C	87794	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA, ESPESSURA DE 25MM.	M2	296,40	47,98	57,74	17.114,14
4.4	C	104641	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	296,40	10,47	12,60	3.734,64
4.5	C	00003	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5X20CM - FIO 5 MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INCLUSIVE POSTE E ACESSÓRIOS.	M	162,50	546,44	657,64	106.866,50
4.6	C	103357	CERCA COM TELA DE ARAME REVESTIDO EM PVC NA COR AZUL FIO 2,50MM, MALHA 5x10, FIXADA EM POSTE METÁLICO SEÇÃO DE 40X60MM A CADA 2,00M.	M	328,00	282,10	339,50	111.356,00
4.7	C	07640	PORTÃO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 2", DE CORRER, TELA GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5X20CM - FIO 5 MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR AZUL, FIXADO EM CANTONEIRA "L" DE 2 X 5/16" DOBRADA NOS TUBOS DE 2"	M2	23,92	518,62	624,16	14.929,91
			SUB TOTAL					265.462,01
TOTAL GERAL DA OBRA								296.751,16

Data: COUTO MAGALHÃES/TO., 22 DE JULHO DE 2026

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária NÃO DESONERADO sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI NÃO DESONERADO desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.